ПОЛОМСКАЯ  СЕЛЬСКАЯ ДУМА
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

27.11.2019                                                                                                       № 104
с. Полом

О внесении изменений в решение Поломской сельской Думы Белохолуницкого района от 23.11.2005 № 10 «О земельном налоге»

Руководствуясь главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области, Поломская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Положение о земельном налоге, утвержденное решением Поломской сельской Думы Белохолуницкого района от 23.11.2005 № 10 «О земельном налоге» (с изменениями, внесенными решениями Поломской сельской Думы от 15.12.2014 № 98, от 14.04.2015 №11, от 27.11.2015 №143, от 12.02.2016 № 151, от 29.08.2018 № 53) изложить в новой редакции, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2020 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по земельному налогу.
Председатель
Поломской сельской Думы                                                     М.В. Леушина

Глава Поломского
сельского поселения                                                                С.П. Пьянков

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Поломского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и размещению на официальном сайте администрации  Белохолуницкого муниципального района в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/

Приложение
к решению Поломской
сельской Думы
от 27.11.2019 № 104

[bookmark: P45]ПОЛОЖЕНИЕ
о земельном налоге

1. Общие положения

1. Земельный налог (далее - налог) устанавливается и вводится в действие главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, решением Поломской сельской Думы и обязателен к уплате на территории муниципального образования Поломское сельское поселение Белохолуницкого района Кировской области.
2. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации определяются ставки налога, порядок и сроки уплаты налога, налоговые льготы, основания и порядок их применения, включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных категорий налогоплательщиков.

2. Налоговые ставки

1. Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
1.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:
1.1.1. Отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства.
1.1.2. Занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности).
1.1.3. Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
1.1.4. Ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
1.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Порядок и сроки уплаты налога

1. Налогоплательщики-организации, исчислившие сумму налога за прошедший год 5 тысяч рублей и более, по итогам каждого отчетного периода уплачивают авансовые платежи не позднее срока, установленного статьей 398 Налогового кодекса Российской Федерации для подачи налоговых расчетов за соответствующий отчетный период, - не позднее 30 апреля, 31 июля, 31 октября текущего года.
2. Налог, подлежащий уплате по итогам налогового периода налогоплательщиками- организациями, уплачивается не позднее срока, установленного статьей 398 Налогового кодекса Российской Федерации для подачи налоговых деклараций за соответствующий налоговый период, - не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. Налог подлежит уплате налогоплательщиками- физическими лицами не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Налогоплательщики - физические лица уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

4. Порядок и сроки представления налогоплательщиками
документов, подтверждающих право на уменьшение
налоговой базы

1. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются в налоговые органы по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
2. Уменьшение на не облагаемую налогом сумму в соответствии со статьей 391 Налогового кодекса Российской Федерации производится на основании письменного заявления налогоплательщика и документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.

5. Налоговые льготы

1. Установить, что кроме категорий налогоплательщиков, которым налоговые льготы установлены статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются от налогообложения:
1.1. Муниципальные автономные, бюджетные и казенные учреждения, а также органы местного самоуправления, расположенные в границах поселения, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования.
2. Освобождение от налога производится на основании документов, подтверждающих право на освобождение, представляемых налогоплательщиками в налоговый орган по месту нахождения земельного участка.
3. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы или на уменьшение налоговой базы в случаях, предусмотренных пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговый орган по месту нахождения земельного участка не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
4. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, представляют заявление о предоставлении льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в налоговый орган по своему выбору.

____________